

**Vragen gesteld door de leden der Kamer, met de daarop door de regering gegeven antwoorden**

## 3199

Vragen van het lid **Markuszower** (PVV) aan de Minister voor Rechtsbescherming over *het bericht «Woede over nieuwe kans voor enkelbandknipper»* (ingezonden 17 juli 2018).

Antwoord van Minister **Dekker** (Rechtsbescherming) (ontvangen 12 september 2018). Zie ook Aanhangsel Handelingen, vergaderjaar 2017–2018, nr. 2876.

### Vraag 1

Kent u het bericht in de Telegraaf over een persoon die de gevangenis verlaat met een enkelband?<sup>1</sup>

### Antwoord 1

Ja.

### Vraag 2

Hoe is het mogelijk dat deze crimineel, die eerder zijn enkelband heeft doorgesneden, nu wederom een enkelband opgelegd krijgt en niet als straf langer in de cel moet zitten?

### Antwoord 2

In deze zaak is veroordeelde bestraft voor doorknippen van zijn enkelband door het herroepen van de voorwaardelijke invrijheidstelling voor de periode van 120 dagen. Als de rechter beslist een v.i. deels te herroepen, ontstaat er een nieuwe (voorlopige) v.i.-datum. Het openbaar ministerie diende een vordering tot achterwege laten van de hernieuwde v.i. in. Bij uitspraak van 12 juli 2018 oordeelde de rechtbank Zeeland-West-Brabant dat er onvoldoende grond is de v.i. geheel achterwege te laten.<sup>2</sup> In haar beslissing noemt de rechtbank aan de nieuwe v.i. te koppelen voorwaarden. Naast ambulante behandeling zijn dat onder andere een meldplicht, een verbod op het gebruik van verdovende middelen, een locatieverbod en -gebod (gecontroleerd met behulp van een enkelband).

<sup>1</sup> Telegraaf, 16 juli 2018

<sup>2</sup> De rechterlijke uitspraak kan worden geraadpleegd op [www.rechtspraak.nl](http://www.rechtspraak.nl). Rechtbank Zeeland-West-Brabant, 12 juli 2018, ECLI:NL:RBZWB:2018:4409, <http://deeplink.rechtspraak.nl/uitspraak?id=ECLI:NL:RBZWB:2018:4409>